o

459 LI. — **Ad tertiam\* probationem**, dicitur virtutem esse habitum electivum : *tum* electione participata\*, quæ est in appetitu, quando ibi elicienda et consummanda est electio ; *tum* electione voluntatis, quando est erga bonum ad alterum, vel difficultas vincenda est in ipso actu voluntatis. Si vero eligit\* voluntas dirigendo et imperando moderationem passionum, ibi erit electio virtutis, ubi consummatur talis moderatio scilicet in ipsa elicentia passionis moderatæ. \*n. 450, 371, 402, 427, 374

460 Et sic negavimus tunc esse electionem principaliter\* in voluntate quantum ad consummationem, sed solum principaliter quantum ad directionem et inchoationem\* eligendi. \*n. 450, 430, 441

o

461 LII. — **Ad ultimam\***, dicitur quod laus et meritum sunt principaliter in voluntate *originative*, non tamen semper *consummative*, quia licet appetitus non sit laudabilis nisi ut motus a voluntate et subjectus rationi, ideoque tota ratio laudis a voluntate originetur, et quando est in appetitu, est in quantum participat a voluntate ; tamen quia aliquando operatio ista consummatur in appetitu, ut subjecto voluntati, ideo laus consummata aliquando etiam est in appetitu, licet originata\* a voluntate, ideoque ibi residere debet virtus, quia ibi est operatio consummata et perfecta, et elicentia actus seu passionis moderatæ. \*n. 451, 404

## QUÆSTIO LVII

### DE DISTINCTIONE VIRTUTUM INTELLECTUALIUM

#### SUMMA LITTERÆ

462 Ab hac quæstione usque ad LXIII, agit sanctus Doctor de divisionibus virtutum per tria genera, scilicet de intellectualibus, moralibus, et theologis. Intellectuales perficiunt partem intellectivam ; morales appetitivam, sive voluntatem, sive appetitum ; theologicae utramque partem perficiunt in ordine supernaturali.

463 Et de virtutibus intellectualibus agit solum in hac quæstione<sup>1</sup>, quæ sunt quinque : *tres* quæ perficiunt partem speculativam, scilicet intellectus principiorum, sapientia, et scientia ; *duæ* quæ perficiunt partem practicam, scilicet prudentia quoad agibilia, ars quoad factibilia seu artefacta.

464 Igitur **in articulo primo**, supponit habitus intellectuales posse esse virtutes, non quidem virtutes applicantes ad bene utendum, sed dantes facultatem ad bonum actum ; pertinet autem ad rationem virtutis non solum bona applicatio, sed etiam bona et perfecta facultas operandi.

465 **In articulo secundo**, ostendit recte dividi intellectualem virtutem penes scientiam, et sapientiam, et habitum principiorum in genere speculativo, quia omne verum, *vel* est notum per se et ex terminis, *vel* per aliud et per consequentias.